نهاد احتسابیه با توجه به ریشه‌های تاریخی و دینی آن به عنوان «حسبه» در دوره ناصری احیاء شد و گاهی با تلازم با نهاد نظمیه و گاهی جدای از آن تعریف شد.^۴ به نظر می‌رسد شکل ابتدایی نهاد

^۱ ملکم، سر جان، تاریخ کامل ایران، ج ۲، ترجمه ی میرزا اسماعیل حیرت، تهران، افسون، ۱۳۸۰، ص ۷۴۵
در زمینه رضایتمندی مردم از انتخاب کلانتر «در سندی به تاریخ ۱۱۰۷/۱۶۹۵ در باب برکناری خواجه محمد تقی کلانتر رشت و توابع و انتصاب خواجه محمد سعید که پیش از آن هم کلانتر بوده، به جای وی، آمده است که ۲۱۲۷ نفر خواهان به قدرت رسیدن دوباره محمد سعید شده‌اند و ۹۳۸ تن از آنان از محمد تقی شکایت کرده‌اند. بر این پایه، محمد سعید بار دیگر به کلانتری منصوب شد. در فرمان برای کلانتر شهر تبریز به تاریخهای ۱۱۷۷/۱۷۶۴ و ۱۱۸۷/۱۷۷۳ از جانب کریمخان زند صادر گردیده که در آنها به درخواست مردم برای انتصاب وی تأکید شده است» (لمبتون، «خاص‌گرایی بومی و مردم‌عامی در ایران پیشامدرن»، پیشین، ص ۱۰). این جریان درباره انتخاب مناصب قضایی هم مهم بود.